GE_GERICHTE ATA/554/2022 vom 24. Mai 2022
GE Cour de justice, 2022-05-24, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_554_2022
FR: GE_GERICHTE ATA/554/2022 du 24 mai 2022
IT: GE_GERICHTE ATA/554/2022 del 24 maggio 2022
Erwägungen
E. 12
al. 1 let. a et al. 2 LPE).

susceptibles de protéger le bâtiment contre le bruit (let. b).
À teneur de l’art. 31 al. 2 OPB, si les mesures fixées à l’al. 1 ne permettent pas de respecter
les VLI, le permis de construire ne sera délivré qu’avec l’assentiment de l’autorité cantonale
et pour autant que l’édification du bâtiment présente un intérêt prépondérant.
L'octroi d'une autorisation de construire fondée sur cette disposition dépend d'une pesée des
intérêts en présence et requiert un intérêt à réaliser la construction
- 15/22 - A/2903/2020 projetée qui prime celui des futurs occupants à être protégés contre le
bruit extérieur (arrêts du Tribunal fédéral 1C_704/2013 et 1C_742/2013 du
E. 17
septembre 2014 consid. 6.2). L'intérêt du propriétaire à pouvoir utiliser sa parcelle de
manière conforme à l'affectation de la zone ne peut pas être retenu comme suffisant car il
reviendrait à accorder dans tous les cas une autorisation (arrêt du Tribunal fédéral
1C_704/2013 et 1C_742/2013 du 17 septembre 2014 consid. 6.2 ; ATA/1088/2016 précité).
Cette disposition implique en outre un important pouvoir d’appréciation de la part des
autorités cantonales (arrêt du Tribunal fédéral 1C_196/2008 du 13 janvier 2009 consid. 2.6 ;
ATA/1088/2016 du 20 décembre 2016 consid. 5 et les références citées).
d. Conformément à l'art. 2 al. 6 OPB, les locaux dont l'usage est sensible au bruit sont : a.
les pièces des habitations, à l'exclusion des cuisines sans partie habitable, des locaux
sanitaires et des réduits ; b. les locaux d'exploitations, dans lesquels des personnes
séjournent régulièrement durant une période prolongée ; en sont exclus les locaux destinés à

(ATF 132 II 475 consid. 2.4).
i. Amenée à se prononcer sur un refus du département de délivrer une autorisation de
construire portant sur la construction de trois villas en zone 5 sur une parcelle située à
Vernier dans la zone d'approche et de décollage de l'AIG, la chambre de céans l'a invalidé.
Vu les préavis du SABRA envisageant une dérogation fondée sur l'art. 31 al. 2 OPB et la
typologie adoptée conforme à la norme SIA 181/2006, l'octroi d'une autorisation de
construire délivrée sur la base de l'art. 31 al. 1 let. a OPB pouvait être envisagé. Compte
tenu de la disposition particulière des locaux à usage sensible au bruit dans les villas
concernées permettant d'escompter un dépassement effectif de moindre ampleur des VLI,
de mesures effectuées par l'expert de la propriétaire, du soin particulier apporté à l'isolation
de l'enveloppe des futures villas respectant les exigences renforcées de
- 18/22 - A/2903/2020 la norme SIA 181/2006, l'intérêt public important à la construction
de logements supplémentaires en période de pénurie et la situation du projet litigieux (bien
que celui-ci ne réponde pas stricto sensu à la définition de « brèche dans le milieu bâti ») et
le principe de la bonne foi, les conditions de l'octroi d'une dérogation au sens de l'art. 31 al.
2 OPB étaient remplies (ATA/448/2013 du 30 juillet 2013).
Ultérieurement, la chambre de céans a précisé que cette jurisprudence était liée aux
conditions particulières du cas précité, tenant à une application de l'art. 31 al. 2 OPB, du
principe de la bonne foi et d'une pondération des intérêts publics et privés en présence. En
l'occurrence, vu la forte exposition des parcelles concernées au bruit, avec d'importants
dépassements des VLI et des inconvénients graves qui pouvaient en résulter pour les futurs
occupants, la protection de leur santé constituait un intérêt public prépondérant
(ATA/952/2016 du 8 novembre 2016 partiellement confirmé par l'arrêt du Tribunal fédéral
1C_558/2016 du 26 octobre 2017, retenant une violation du droit d'être entendu des
recourants). Par la suite, elle a rappelé que l'intérêt public à la construction de logements et
l'intérêt privé des recourants à loger leurs enfants sur une parcelle dont ils étaient
propriétaires ne pouvaient pas primer, compte tenu de l'importance des dépassements des
VLI, l'intérêt des futurs occupants à être protégés contre le bruit extérieur. L'évolution de la
pratique du département dans l'application de l'art. 31 al. 2 OPB reposait sur des motifs
sérieux et objectifs. Ceux-ci justifiaient une analyse plus stricte dans l'évaluation des
intérêts en présence, de même que la volonté d'appliquer de manière stricte le droit fédéral
et le PDCn 2030, en donnant un poids prédominant à la protection de la santé des éventuels
habitants (ATA/1088/2016 du 20 décembre 2016).
Dans son arrêt ATA/781/2020 du 18 août 2020 portant sur la construction de deux villas
jumelées sur des parcelles sises à C______ dans l'axe de la piste de l'AIG (confirmé par
arrêt du Tribunal fédéral 1C_526/2020 du 18 août 2020), la chambre de céans a, à titre
préalable, considéré qu'il n'y avait pas lieu d'entendre les recourants sur les questions des
nouvelles courbes de bruit et de la constructibilité de la rive droite au regard du PDCn,
celles-ci n'ayant pas encore été adoptées. Au fond, s'agissant de l'application de l'art. 31
OPB, les mesures constructives prévues en vue de « briser le bruit » ne permettaient pas de
retenir que l'orientation des ouvertures sur certaines façades était opposée à la source du
bruit, ni que les limites dans l'environnement immédiat de la construction étaient respectées.
Une demande d'autorisation de construire en procédure accélérée n'étant ouverte en zone 5
que si aucune dérogation n'était nécessaire, il n'y avait pas lieu d'examiner l'argument relatif
à la « brèche dans le milieu bâti ».
Dans son arrêt ATA/384/2021 du 30 mars 2021 (consid. 7c), la chambre de céans a retenu
que depuis l’adoption, le 20 septembre 2013, du PDCn 2030, la fiche A20 indiquait que
pour les zones à bâtir existantes, lorsque les VLI DSII étaient dépassées, les secteurs
seraient affectés à de la mixité avec une large
- 19/22 - A/2903/2020 majorité d’activités et/ou à des équipements sans locaux à usage